
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                    

 

HOTĂRÂREA NR.59 

privind rectificarea bugetului local 2021 

 

          Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

extraordinară; 

         Având învedere: 

         - adresa nr. 208006 / 11 10 2021 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 

Argeş  prin care ni se comunică că urmare adresei Ministerului  Finanţelor Publice nr. 

466543/08 10 2021,  baza art. 1 din Hotarârea Guvernului nr.  1088/08 10 2021 

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetara la dispozitie Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele  unităti/subdiviziuni 

administativ-teritoriale, s-a aprobat pentru unitatea noastră suplimentarea sumelor 

defalcate din taxa pe valoarea adaugată pentru echilibrarea bugetelor locale suma de 50 

mii lei în trimestru IV 2021; 

         - referatul de aprobare nr. 10116 / 10 11 2021 al primarului comunei prin care 

solicită rectificarea bugetului local; 

         - raportul nr. 10119 / 10 11 2021 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

         Văzând prevederile: 

         - Legii nr. 15 / 2021 a bugetului de stat pe anul 2021; 

         - Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

         -   ale art. 129, alin.(4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, care prevăd printre atribuţiile  consiliului local  şi pe cea referitoare  la 

aprobarea bugetului local; 

         Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Băiculeşti; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a)  din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta 

 

 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al comunei Băiculeşti în 

trimestrul IV 2020, atat la partea de venituri, cat si la partea de cheltuieli, cu suma de 

50 mii lei, astfel: 

a) La partea de venituri: 

 

           - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 50 mii lei; 

           



 

           b)  La partea de cheltuieli: 

       

- capitol 61.02. “Ordine publica si siguranta nationala”, subcapitol 61.02.05. 

“Protectie civila si protectie contra incendiilor”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat  

20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare ” + 5 mii lei; 

 

  - capitol 65.02. “Invatamant”, paragraf 65.02.04.01. “Invatamant secundar 

inferior”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, articol 20.02. “Reparatii curente” + 15 mii lei; 

 

- capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, subcapitol 70.02.06. 

“Iluminat public si electrificari”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.03. 

“Incalzit, iluminat si forta motrica ” + 10 mii lei; alineat 20.01.30. “ Alte bunuri 

si servicii pentru intretinere si functionare ” + 5 mii lei;          

 

  - capitol 74.02. “Protectia mediului”, paragraf 74.02.05.02. “Colectarea, tratarea 

si distrugerea deseurilor”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.04. “Apa, canal si 

salubritate ” + 10 mii lei; 

 

 - capitol 84.02. “Transporturi”, paragraf 84.02.03.01. “Drumuri si poduri”, titlul 

20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 

functionare” + 5 mii lei . 

 

              Art. 2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de Funcţionare a Bugetului Local al 

comunei Băiculeşti în trimestrul IV 2020, atat la partea de venituri, cat si la partea de 

cheltuieli, cu suma de 50 mii lei, astfel: 

a) La partea de venituri: 

 

   - cod 11.02.06. “Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale” + 50 mii lei; 

    

            

           b)  La partea de cheltuieli: 

 

- capitol 61.02. “Ordine publica si siguranta nationala”, titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineat 20.01.30. “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare ” + 

5 mii lei; 

 

  - capitol 65.02. “Invatamant”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, articol 20.02. 

“Reparatii curente” + 15 mii lei; 

 

- capitol 70.02. “Locuinte, servicii si dezvoltare publica”, titlul 20 “Bunuri si 

servicii”, alineat 20.01.03. “Incalzit, iluminat si forta motrica ” + 10 mii lei; 

alineat 20.01.30. “ Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare ” + 5 

mii lei;           



 

  - capitol 74.02. “Protectia mediului”, subcapitol 74.02.05. “Salubritate si 

gestiunea deseurilor”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.04. “Apa, canal si 

salubritate ” + 10 mii lei;  

 

 - capitol 84.02. “Transporturi”, titlul 20 “Bunuri si servicii”, alineat 20.01.30. 

“Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare” + 5 mii lei. 

 

         Art. 3.  Se aprobă virarea de credite bugetare în trimestrul IV 2021, în 

cadrul capitolelor bugetului local al comunei Băiculești, după cum urmează: 

 a) capitol 65.02. ,,Invățământ”, titlul 20 “Bunuri şi servicii”: 

              - alineat 20.01.03.  “Incalzit,iluminat si forta motrica” -7 mii lei; 

              - alineat 20.01.04.  “Apa, canal si salubritate”  - 9 mii lei; 

              - alineat 20.01.30.  “Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare”  

+ 33 mii lei; 

          - articol 20.02.   “Reparații curente” + 42 mii lei; 

              - alineat 20.06.01.  “Deplasari interne, detasari, transferari” - 2 mii lei; 

              - articol 20.13.  “Pregatire profesionala” - 17 mii lei; 

              - alineat 20.30.30.  “Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” - 40 mii lei; 

 

b) capitol 68.02. ,,Asigurari si asistenta sociala”, titlul 10 “Cheltuieli de personal”, 

alineatul 10.01.01.  “Salarii de baza” - 25 mii lei si titlul 57 “Asistenta sociala”, 

alineatul 57.02.01.  “Ajutoare sociale in numerar” + 25 mii lei. 

      

         Art. 4. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la indeplinire a 

prevederilor din prezenta hotarare. 

 

         Art. 5. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a 

judetului Arges, Institutiei  Prefectului - Judeţul Arges si va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare la gazetele de strada de secretarul comunei.   
                
           Dată azi  24 noiembrie 2021 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     CONTRASEMNEAZĂ 

    MIHAI - CLAUDIU CURTEANU       SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                                     ION  SERGHIE                                                                                                                                                                                                 


